
 
Usnesení ze 6. zasedání Rady ÚEB AV ČR, v.v.i. 

 
Zasedání se konalo dne 17. července 2007 od 10:00 v čítárně ÚEB v Lysolajích. 
 
 
1. Rada po rozpravě upravila rozpočet ÚEB a poté jej schválila. Schválený 

rozpočet „Náklady a výnosy ÚEB za rok 2007“ je přílohou 1 tohoto usnesení. 
 
2. Rada vzala na vědomí pracovní materiál „Rozpis institucionálních prostředků“ a 

doporučila jeho dopracování s tím, že se k materiálu vrátí na nejbližším 
zasedání a porovná jej s čerpáním za 1. pololetí 2007. 

 
2. Rada požaduje vypracování rozpisu investičních prostředků a dopracování 

rozpisu mzdových prostředků. Dále požaduje uvést do souladu rozpočet 
sociálního fondu (příloha kolektivní smlouvy) s částkou plánovanou v rozpočtu 
(Náklady a výnosy VVI) na jeho plnění. Rada požaduje předložit tyto materiály 
nejpozději 31. srpna 2007. 

 
4. Rada ukládá vedení ústavu předložit podklady závazných smluvních vztahů 

mezi držiteli licencí a patentů na jedné straně, a ÚEB na straně druhé. 
 

5. Rada projednala Zásady hospodaření ÚEB s fondy a materiál schválila. Zásady 
hospodaření s fondy jsou přílohou 2 tohoto usnesení. 

 
6. Rada uložila ředitelce ÚEB vypracovat návrh pravidel pro dlouhodobé 

zahraniční cesty a dopracovat vnitřní předpis o cestovních náhradách. 
Připravený návrh bude zaslán členům rady k připomínkování.  

 
6. Rada doplnila text reprezentační brožury týkající se II. vědní sekce AV ČR a 

souhlasila s ním. 
 
7. Rada vzala na vědomí Ekonomickou výroční zprávu ústavu. 
 
8. Ředitelka ÚEB předložila Radě odeslané materiály týkající se Rámcového 

výhledu akcí 2008-2010 AV ČR. Záměr ÚEB byl již projednán na 5. zasedání 
Rady, kdy s ním Rada vyslovila souhlas. 

 
9. Předseda předložil Radě předběžný návrh projektu M. Strnada do programu 

Nanotechnologie. Rada žádá M. Strnada o urychlené doplnění celého návrhu. 
Rada po doplnění návrhu a vyjasnění nesrovnalostí projekt znovu projedná. 

 
 
 
 
       
 
 
        RNDr. Martin Vágner, CSc.   v.r. 
 



Kapitola: 361 - Akademie věd ČR VVI-NV07
Náklady a výnosy VVI za rok 2007

Pracoviště: ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ BOTANIKY AV ČR, v.v.i.
v tis. Kč v tis. Kč

Položka Účtová tř. U k a z a t e l Plán Skutečnost
Ř.č. výkazu SÚ,AÚ na rok 2007 k 31.12.2006

1 A. 5 Náklady VVI celkem 196 677 123 776
2 A.I. 50 Spotřebované nákupy 32 499 25 292
3 A.I.1. 501 Spotřeba materiálu 25 599 20 396
4 5011 v tom: spotřeba paliva   
5 5012            spotřeba pohonných hmot 250 207
6 5013            spotřeba materiálu,ochr.pom. 18 888 13 090
7 5014            nákup dlouh.drob.hm.a nehm. maj. 3 861 4 128
8 5015            knihy, časopisy 1 000 887
9 5016            práce výrobní povahy 1 200 1 228

10 5017            příspěvky na obědy 400 856
11 5018            ostatní materiálové náklady
12 A.I.2. 502 Spotřeba energie 3 500 2 243
13 A.I.3. 503 Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek 3 400 2 653
14 5031 v tom: voda 500 307
15 5032            pára 1 000 587
16 5033            plyn 1 900 1 759
17 A.I.4. 504 Prodané zboží
18 A.II. 51 Nakupované služby 14 730 18 414
19 A.II.5. 511 Opravy a udržování 2 715 6 703
20 5111 v tom: opravy a udržování nemovitostí 1 715 4 368
21 5112            opravy a udržování movitostí 1 000 2 335
22 A.II.6. 512 Cestovné 3 800 2 987
23 5121  v tom: tuzemské cestovné 300 245
24 5122            zahraniční cestovné 3 500 2 742
25 A.II.7. 513 Náklady na reprezentaci 80 38
26 A.II.8. 518 Ostatní služby 8 135 8 686
27 5181  v tom: stálé nájemné z ploch 202 160
28 5182            ostatní nájemné 120 144
29 5183            výkony spojů 1 163 1 140



v tis. Kč v tis. Kč
Položka Účtová tř. U k a z a t e l Plán Skutečnost

Ř.č. výkazu SÚ,AÚ na rok 2007 k 31.12.2006
30 5185            účast.poplatky na konferencích ap. 700 651
31 5186            pojištění majetku 450 414
32 5187            nakupované výkony výp. Techniky, software 500 543
33 5189            ostatní služby 5 000 5 634
34 A.III. 52 Osobní náklady 85 420 65 600
35 A.III.9. 521 Mzdové náklady 62 850 48 219
36 5211  v tom: mzdy 61 000 46 508
37 5212             OON 1 800 1 620
38 5213             autorské honoráře  0
39 5214             odstupné 50 91
40 A.III.10. 524 Zákonné sociální pojištění 21 350 16 451
41 5241 v tom: pojištění zdravotní 5 490 4 232
42 5242            pojištění sociální 15 860 12 219
43 A.III.11. 525 Ostatní sociální pojištění 0
44 A.III.12. 527 Zákonné sociální náklady 1 220 930
45 5271  v tom: příděl do sociálního fondu 1 220 930
46 5272            ostatní (§24,odst.2,písm.j zák.č.586/1992 Sb.) 0
47 A.III.13. 528 Ostatní sociální náklady 0
48 A.IV. 53 Daně a poplatky 1 0
49 A.IV.14. 531 Daň silniční 1 0
50 A.IV.15. 532 Daň z nemovitostí 0
51 A.IV.16. 538 Ostatní daně a poplatky 0
52 A.V. 54 Ostatní náklady 4 027 5 009
53 A.V.17. 541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0
54 A.V.18. 542 Ostatní pokuty a penále 16
55 A.V.19 543 Odpis nedobytné pohledávky 0
56 A.V.20. 544 Úroky 0
57 A.V.21. 545 Kursové ztráty 3 000 3 956
58 A.V.22. 546 Dary 0
59 A.V.23. 548 Manka a škody 58
60 A.V.24. 549 Jiné ostatní náklady 1 027 979
61 5491  v tom: pojištění úrazové 177 137
62 5492            ostatní 850 842
63 A.VI. 55 Odpisy, prod. maj.,tvorba rezerv a oprav.položek 60 000 9 461



v tis. Kč v tis. Kč
Položka Účtová tř. U k a z a t e l Plán Skutečnost

Ř.č. výkazu SÚ,AÚ na rok 2007 k 31.12.2006
64 A.VI.25. 551 Odpisy dlouh.nehm.a hm. majetku 60 000 9 461
65 5511 v tom: odpisy DHM pořízeného z dotace 60 000 9 461
66 5512            odpisy DHM pořízeného z vlastních zdrojů 0
67 A.VI.26. 552 Zůstat.cena prod.dlouh.nehm.a hm.maj. 0
68 A.VI.27. 553 Prodané cenné papíry a podíly 0
69 A.VI.28. 554 Prodaný materiál 0
70 A.VI.29. 556 Tvorba rezerv 0
71 A.VI.30. 559 Tvorba opravných položek 0
72 A.VIII. 59 Daň z příjmů 0 0
73 A.VIII.33. 595 Dodatečné odvody daně z příjmů 0
74 B. 6 Výnosy VVI celkem 196 901 127 125
75 B.I. 60 Tržby za vlastní výkony a za zboží 8 289 9 661
76 B.I.1. 601 Tržby za vlastní výrobky 4 725 5 512
77 6011 v tom: příjmy z prodeje period.publikací 4 715 5 502
78 6012            příjmy z prodeje neperiod. publikací 0
79 6013            příjmy z prod.předm.vyvin.při řeš.úk.vědy 10 10
80 6014            tržby z prodeje jídel a nápojů 0
81 6015            tržby za ostatní vlastní výrobky 0
82 B.I.2. 602 Tržby z prodeje služeb 3 564 4 149
83 6021 v tom: tržby z ubytování 0
84 6022            inkaso konferenčních poplatků 440
85 6023            licence 2 924 2 666
86 6026            tržby ze zakázek hl. činnosti 300 696
87 6027            ostatní služby 340 347
88 B.I.3. 604 Tržby za prodané zboží 0
89 B.II. 61 Změna stavu vnitroorganizačních zásob 0 0
90 B.II.4. 611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 0
91 B.II.5. 612 Změna stavu zásob polotovarů 0
92 B.II.6. 613 Změna stavu zásob výrobků 0
93 B.II.7. 614 Změna stavu zvířat 0
94 B.III. 62 Aktivace 0 0
95 B.III.8. 621 Aktivace materiálu a zboží 0
96 B.III.9. 622 Aktivace vnitroorganizačních služeb 0
97 B.III.10. 623 Aktivace dlouhodobého nehm.majetku 0



v tis. Kč v tis. Kč
Položka Účtová tř. U k a z a t e l Plán Skutečnost

Ř.č. výkazu SÚ,AÚ na rok 2007 k 31.12.2006
98 B.III.11. 624 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 0
99 B.IV.. 64 Ostatní výnosy 69 280 11 563

100 B.IV.12. 641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0
101 B.IV.13. 642 Ostatní pokuty a penále 0
102 B.IV.14. 643 Platby za odepsané pohledávky 0
103 B.IV.15. 644 Úroky 670 663
104 B.IV.16. 645 Kursové zisky 2 500 2 491
105 B.IV.17. 648 Zúčtování fondů 6 000 8 299
106 6481  v tom: rezervní fond 1 000 2 591
107 64811                     z toho: peněžní dary 0
108 64812                                 ostatní 0
109 6482           fond reprodukce majetku 3 000 5 413
110 6483           fond účelově určených prostředků 2 000 0
111 64831            v tom: účelové (převedené z min.roku) 0
112 64832                      institucioální (převedené z min. roku) 0
113 64833                      účelově určené prostředky ze zahraničí 2 000 0
114 64834                      účelově určené peněžní dary 0
115 B.IV.18. 649 Jiné ostatní výnosy 60 110 110
116 6491 v tom: výnosy z konferencí 0
117 6492            nájemné z ploch (bytů i nebyt. prostor) 31 31
118 6493            nájemné ze zařízení 13 13
119 6494            příspěvek na sdruženou činnost 0
120 6495            zúčtování poměrné části odpisů DHM poř. z dotace 60 000 0
121 6498            ostatní 66 66
122 B.V. 65 Tržby z prodeje maj.,zúčtování rezerv a oprav. položek 185 11
123 B.V.19. 651 Tržby z prodeje dlouhod.nehm. a hmot.maj. 185 11
124 B.V.20. 653 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0
125 B.V.21. 654 Tržby z prodeje materiálu 0
126 B.V.22. 655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0
127 B.V.23. 656 Zúčtování rezerv 0
128 B.V.24. 657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0
129 B.V.25. 659 Zúčtování opravných položek 0
130 B.VII. 69 Provozní dotace 119 147 105 890
131 B.VII.29. 691 Provozní dotace (přidělená rozhodnutím) 68 555 71 812



v tis. Kč v tis. Kč
Položka Účtová tř. U k a z a t e l Plán Skutečnost

Ř.č. výkazu SÚ,AÚ na rok 2007 k 31.12.2006
132 6911 v tom:  institucionální 61 342 66 207
133 69111                           v tom:  výzkumný záměr 61 342
134 691111                                              z toho: dotace na akce nákladné údržby 2 098
135 69112                                       dotace na činnost (infrastruktura)  66 207
136 69113                                       ostatní dotace (rozpočtovým opatřením MF)
137 6912                účelové 7 213 5 605
138 69121                           v tom: granty GA AV 7 213 5 605

139 69122                                      program Nanotechnologie pro společnost
140 69123                                      program podpory projektů cíleného výzkumu (NPV I)
141 69124                                      tématický program Informační společnost (NPV I)
142 69125                                      ostatní dotace
143 6913 Přijaté prostředky na výzkum a vývoj (zaslané přímo na účet) 50 592 34 078
144 69131  v tom: granty GA ČR 15 973 2 584
145 69132             projekty ostatních resortů 34 619 13 884
146 69133             dotace na GA ČR od příjemců účelové podpory VaV (spolupříjemci)  11 575
147 69134             dotace na proj. ost. resortů od příjemců účel. podpory VaV (spolupříjemci) 6 035
148 69135             ostatní 0
149 C. Výsledek hospodaření před zdaněním 224 3 349
150 34. 591 Daň z příjmů 224 387
151 D. Výsledek hospodaření po zdanění 0 2 962



Pravidla pro hospodaření ÚEB s fondy 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
1. Hospodaření Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v.v.i. (dále jen „ÚEB“) se řídí § 
21–30 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, a obecně platnými 
předpisy o hospodaření účetních jednotek, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání. 
 
2. ÚEB je právnickou osobou. 
 
3. ÚEB vlastní majetek potřebný k zajištění účelu, pro který je zřízen. O nakládání s 
majetkem ÚEB rozhodují orgány ÚEB v souladu s podmínkami stanovenými zákonem č. 
341/2005 Sb. a Směrnicí AR AV ČR č. 6/2006 pro schvalování úkonů pracovišť AV ČR 
při nakládání s majetkem a majetkovými právy. 
 
 

Čl. 2 
Fondy 

 
1. ÚEB tvoří tyto fondy: 
a) rezervní fond, 
b) fond reprodukce majetku, 
c) fond účelově určených prostředků, 
d) fond sociální. 
 
 

Čl. 3 
Rezervní fond 

 
1. Zdrojem rezervního fondu jsou 
a) příděl finančních prostředků ve výši nejméně 5 % ze zisku běžného účetního období 
po zdanění, 
b) peněžní dary, s výjimkou darů účelově určených. 
 
2. ÚEB muže použít prostředku rezervního fondu 
a) k úhradě ztráty, 
b) k úhradě sankcí, 
c) ke krytí dočasného nedostatku finančních prostředků, 
d) k úhradě nákladů hlavní činnosti nezajištěných výnosy, 
e) k doplnění fondu reprodukce majetku po schválení radou instituce, 
f) k jiným výdajům, které v mimořádných případech schválí zřizovatel a dozorčí rada. 
 
3. Výši přídělu do rezervního fondu navrhuje ředitel ÚEB a schvaluje rada instituce v 
rámci schvalování rozpočtu ÚEB. 

 1



 
4. Použití prostředků rezervního fondu schvaluje ředitel ÚEB nebo jím pověřená osoba 
podle pravidel o oběhu účetních dokladů. 
 
 

Čl. 4 
Fond reprodukce majetku 

 
1. Zdrojem fondu reprodukce majetku jsou 
a) finanční prostředky ve výši účetních odpisů dlouhodobého majetku, 
b) příděl ze zisku, 
c) peněžní dary určené na pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého majetku, 
d) výnosy z prodeje dlouhodobého majetku, 
e) peněžní prostředky přijaté na pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého 
majetku, 
f) peněžní prostředky přijaté na sdružení prostředků k pořízení dlouhodobého majetku, 
g) peněžní prostředky rezervního fondu, jejichž převod schválila rada instituce. 
 
2. ÚEB může použít prostředků fondu reprodukce majetku 
a) na pořízení dlouhodobého i krátkodobého majetku, 
b) k financování oprav a udržování dlouhodobého i krátkodobého majetku, 
c) na technické zhodnocení dlouhodobého majetku, 
d) pro sdružování prostředků na pořízení dlouhodobého majetku s jinou institucí, 
e) k úhradě splátek úvěrů a půjček na pořízení dlouhodobého majetku, včetně úroku z 
těchto úvěrů a půjček. 
 
3. Výši přídělu do fondu reprodukce majetku navrhuje ředitel ÚEB a schvaluje rada 
instituce v rámci schvalování rozpočtu ÚEB. 
 
4. Použití prostředku fondu reprodukce majetku schvaluje ředitel ÚEB nebo jím 
pověřená osoba podle pravidel o oběhu účetních dokladů. 
 
 

Čl. 5 
Fond účelově určených prostředků 

 
1. Zdrojem fondu účelově určených prostředků jsou 
a) účelově určené peněžní dary s výjimkou darů určených na pořízení a technické 
zhodnocení dlouhodobého majetku, 
b) účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí, 
c) účelově určené veřejné prostředky včetně prostředků účelové a institucionální 
podpory výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, které nemohly být efektivně použity v 
rozpočtovém roce, ve kterém byly poskytnuty. 
 
2. Účelově určené prostředky podle odst. 1 písm. c) může ÚEB převést do fondu 
účelově určených prostředků do výše 5 % objemu prostředků poskytnutých na jednotlivé 

 2



projekty výzkumu a vývoje, výzkumné záměry nebo jednotlivé činnosti v daném 
kalendářním roce. 
 
3. Prostředky fondu účelově určených prostředku muže ÚEB použít pouze k účelu, ke 
kterému jí byly poskytnuty a v souladu se schváleným rozpočtem příslušného projektu 
nebo výzkumného záměru. 
 
4. Výši prostředků poskytnutých ÚEB na jednotlivé projekty výzkumu a vývoje nebo 
výzkumného záměru převáděných do fondu účelově určených prostředků schvaluje 
ředitel ÚEB na návrh řešitele projektu nebo výzkumného záměru. 
 
5. Výši prostředku poskytnutých ÚEB na jednotlivé činnosti prováděné v rámci další 
činnosti převáděných do fondu účelově určených prostředků schvaluje ředitel ÚEB. 
 
6. Výši prostředků převáděných do fondu účelově určených prostředků ředitel ÚEB 
písemně oznámí jejich poskytovateli.  
 
7. Případný zůstatek po ukončení příslušného projektu, výzkumného záměru nebo po 
ukončení další činnosti v souladu s platnými smlouvami nebo rozhodnutími o poskytnutí 
dotace bude navrácen poskytovateli. 
 
 

Čl. 6 
Sociální fond 

 
1. Zdroje sociálního fondu tvoří 
a) základní příděl na vrub nákladů ÚEB ve výši 2 % z ročního objemu nákladů ÚEB 
zúčtovaných na mzdy, náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost, 
b) splátky půjček, 
c) náhrada škod a pojistná plnění od pojišťovny vztahující se k majetku pořízenému ze 
sociálního fondu, 
d) peněžní a jiné dary určené do sociálního fondu, 
e) příjmy z pronájmu rekreačních a sportovních zařízení, na jejichž provoz ÚEB přispívá 
ze sociálního fondu. 
 
2. Hospodaření s fondem 
a) Ředitel ÚEB zajistí sestavení rozpočtu fondu, stanoví způsob jeho čerpání a 
předkládá jej ke schválení radě instituce. 
b) Prostředky fondu se ukládají na samostatném účtu u banky. Převody peněžních 
prostředků na zálohy na základní příděl do fondu se uskuteční nejpozději do konce 
měsíce následujícího po měsíci, v němž k tvorbě fondu došlo. 
c) ÚEB může z fondu přispívat pouze na činnosti, které organizuje nebo spoluorganizuje 
nebo pořídí od jiné organizační složky státu, právnické nebo fyzické osoby.  
d) Na poskytnutí příspěvku nebo jiné plnění z fondu není právní nárok. 
e) Příspěvkem z fondu, pokud není stanovena jeho výše, muže být i plná úhrada 
nákladu. 

 3



f) Veškerá plnění z fondu, s výjimkou sociálních výpomocí, sociálních půjček a darů, 
jsou zaměstnancům poskytována nepeněžní formou. 
 
3. Použití fondu 
Sociální fond lze užít na úhradu či podíl na úhradě: 

a) rekreací a zájezdů, dětské rekreace (táborů), 
b) sportovního vybavení, pronájmu sportovních zařízení, 
c) vstupenek na kulturní představení, předplatného časopisů, nespecifikovaných 

kulturních akcí, 
d) závodního stravování, 
e) finanční podpory zaměstnanců v naléhavých sociálních případech, 
f) věcných darů při životních jubileích, 
g) bezúročných půjček v naléhavých sociálních případech, 
h) penzijního připojištění, 
i) vitaminových přípravků, očkování, permanentek pro návštěvy fitcenter a bazénů,  
j) předmětů sloužících ke zlepšení pracovního prostředí. 

Podrobná pravidla použití sociálního fondu jsou uvedena v příloze 1 Kolektivní smlouvy 
ÚEB. 
 
 

Čl. 7 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Pohledávky vzniklé z poskytnutých půjček z FKSP před transformací příspěvkové 
organizace na ÚEB se považují za pohledávky sociálního fondu podle těchto pravidel. 
2. Při čerpání prostředků z fondu se postupuje s maximální hospodárností a účelností. 
3. Tato pravidla byla schválena radou instituce dne 17. července 2007 a nabývají 
účinnosti dnem 18. července 2007. 
 
 
V Praze dne 17. července 2007 
 
 
 
 
 

Doc. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
ředitelka ÚEB AV ČR, v.v.i. 
 
 
 
 

 4


	Usneseni06.pdf
	Untitled


